作成日：令和 6 年 12 月 6 日（第 2 版）

  - 1 -

医学系研究に関する情報公開

 福島県立医科大学消化器内科講座では、東北大学の倫理委員会の承認を得て、下記の
医学系研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

２０２０年９月  福島県立医科大学医学部消化器内科学講座 大平弘正

【研究課題名】膵癌の糖尿病合併に関する多施設共同後ろ向き疫学研究

【研究期間】2020年 9月（学長許可日）～2030年 1月

【研究の意義・目的】
研究の意義：膵癌患者における糖尿病合併、特に膵癌診断時の糖尿病の新規発症・糖尿

病増悪の実態を明らかにすることは、大変重要な情報となります。

目的：この研究は糖尿病を合併する膵癌患者の実態を明らかにし、糖尿病をターゲット

とした膵癌検診法を開発することを目指します。また、糖尿病と膵癌の病期・予
後の関連を明らかにします。

【研究の対象となる方】2015年 1月から 2019年 12月までに本学附属病院で初めて膵
癌と診断された方。20歳以上の方を対象とし、病期分類や性別は問いません。

【研究の方法】
 本研究の参加施設ごとに対象となる方の診療録を調査し、得られた結果を東北大学消
化器内科で集計します。集計する項目は、下記の通りです。

1. 膵癌診断時の糖尿病合併率、新規糖尿病合併率、糖尿病増悪症例の割合を算出しま

す。
2. 登録症例の年齢、性別、体重変化、BMI、糖尿病関連データ、膵癌関連データ、糖

尿病の家族歴、膵癌の家族歴、喫煙歴、飲酒歴。

【研究組織】
（学内研究者）

 氏名 所属 役割・責任

研究責任者 大平弘正 消化器内科学講座 研究業務の統括

研究分担者 鈴木玲 消化器内科学講座 データの収集、管理

研究分担者 高木忠之 消化器内科学講座 データの収集、管理

研究分担者 杉本 充 消化器内科学講座 データの収集、管理

研究分担者 佐藤雄紀 消化器内科学講座 データの収集、管理

（研究責任者）
正宗淳
東北大学大学院医学系研究科消化器病態学分野
〒980-8574
住所 仙台市青葉区星陵町 1-1
TEL: 022-717-7171 FAX: 022-717-7177
E-mail: amasamune@med.tohoku.ac.jp
（研究事務局）
菊田和宏
東北大学大学院医学系研究科消化器病態学分野

- 2 -

〒980-8574
住所 仙台市青葉区星陵町 1-1
TEL: 022-717-7171 FAX : 022-717-7177
E-mail : kkikuta@med.tohoku.ac.jp

【他の機関等への試料等の提供について】
①提供先：東北大学大学院医学系研究科消化器病態学分野（菊田和宏）
②提供内容：電子カルテより得られた診療情報
③提供方法：症例記録用紙は研究事務局にパスワード付きのファイルとしてメールで送

付します。

【本研究に関する問い合わせ先】

本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ
い。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計画
書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。

〒960-1295 福島県福島市光が丘１

   公立大学法人福島県立医科大学医学部消化器内科学講座 担当 鈴木 玲
   電話:024-547-1202  FAX: 024-547-2055
  Ｅ-mail: subaru@fmu.ac.jp

【試料・情報の利用を望まれない場合の連絡先】
 試料・情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人の方に
御了承いただけない場合には、研究対象者とはせずに試料・情報の利用、提供をいたし
ませんので、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本人又は
代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に医学雑誌への掲
載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合もあります。

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   公立大学法人福島県立医科大学医学部消化器内科学講座 担当 鈴木 玲
   電話:024-547-1202  FAX: 024-547-2055
   Ｅ-mail: subaru@fmu.ac.jp